4. Sed Paulus vocat columnam et firmamentum veritatis ipsam Ecclesiam (I Tim. 3, 15). Atqui Ecclesia significat non unum tantum vel capitale membrum, sed totum coetum organicum. Ergo infallibilitas immerito tribuitur soli Pontifici.

Resp. Paulus docet Ecclesiam esse infallibilem. Quodnam sit subiectum infallibilitatis activae, Paulus in hoc loco non determinat. Aliunde scimus Ecclesiam universam firmari in fide ab eo potissimum, qui totius Ecclesiae fundamentum visibile ab ipso Christo est constitutus.

5. Sed ex eo quod Petrus eiusque successores sint fundamentum Ecclesiae non videtur sequi infallibilitas R. Pontificis. Ratio quippe fundandi in eo posita esse videtur, quod solus R. P. possit convocare Concilium, eique praesidere. Sane qui est causa causae, est causa causati. Si ergo unus R. Pontifex est causa Concilii, quod vicissim sua infallibilitate sit causa unitatis et firmitatis fidei in Ecclesia, apparet quare ipse recte dicatur fundamentum ultimum totius Ecclesiae.

Resp. Negatur prorsus assertum. Etenim adaequata ratio fun-

dandi minime exhauritur hac una functione convocandi concilium, eique praesidendi, sed ad ea omnia protenditur, quibus Ecclesia universa una demum in fide ac firma consistit. S. R. Pontifex habet potestatem convocandi concilium eique praesidendi, sed caret infallibilitate, qua pollet concilium, ratio fundandi non tam in R. Pontifice, quam in Concilio deberet reponi. Causa causae tunc tantum est causa causati, quum est causa causae formaliter qua talis. Porro si Concilium causat unitatem ecclesiasticam ope infallibilitatis, qua caret ipse R. Pontifex, hic non est causa causae *qua causae*: — Deinde ratio seu functio fundandi exerceri debet non tantum tempore Concilii sed etiam extra Concilium, quin imo ratio fundandi extraconciliaris frequentius recurrit, quum Concilia oecumenica raro celebrentur in Ecclesia. Ergo iterum constat rationi fundandi, quae propria est R. Pontificis, minime satisfieri per solam illam potestatem convocandi concilia: — Demum ipse Christus explicavit rationem fundamenti per supremam ac plenam regendi ac pascendi potestatem. Porro in hac suprema regendi ac pascendi potestate continetur suprema quoque docendi potestas, quae in Ecclesia infallibili nequit esse fallibilis. Hinc est quod Christus specialiter oraverit pro firmanda fide illius qui debet firmare alios cribratos a Satana.

6. At *Honorius* erravit infide in suis litteris ad *Sergium* scribens: « Unde et *unam voluntatem* fatemur Domini Nostri Iesu Christi ». Ergo ...

Resp. a) Honorius docuit unam voluntatem in humanitate Christi excludendo duas voluntates *contrarias*: « Unam voluntatem fatemur Domini N. I. Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura, *non culpa*; illa profecto, quae ante peccatum creata est, non quae post peccatum vitata ». Humana natura ante peccatum non carebat voluntate propria, nec illam amisit per peccatum. Atqui, teste Honorio, Verbum assumpsit naturam humanam, qualis erat ante peccatum. Ergo Honorius solum excludit voluntatem vitatam seu concupiscentiam rebellem. Sic eum interpretatur Ioannes IV (successor Honorii) in sua epistola ad Constantinum imperatorem: « Omnes occidentales partes scandalizatae turbantur, fratre nostro Pyrrho (Sergii successore) nova quaedam et praeter regulam fidei praedicante et ad proprium sensum quasi sanctae memoriae Honorium Papam decessorem nostrum attrahere festinante, quod a mente catholici patris erat penitus alienum ... ».

b) Honorius *nullam* in hac materia *definitionem ex cathedra edidit*. « Non oportet ad dogmata haec ecclesiastica retorquere; quae neque synodales apices super hoc examinantes, neque auctoritates canonicae visae sunt explanasse, *ut unam vel duas energias* aliquis praesumat Christi Dei praedicare; quas neque evangelicae

vel apostolicae litterae, neque synodalis examinatio super his habita, visae sunt terminasse ... Utrum autem propter opera divinitatis et humanitatis una an geminae operationes debeant derivatae dici vel intelligi, *ad nos ista pertinere non debent*; relinquentes ea grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomina derivare » (epist. ad Sergium).

7. *Instabis*: Concilium Constantinopolitanum III condemnavit Honorium *ut haeticum*. Ergo hic docuit unam prorsus voluntatem in Christo.

Resp. Dist. antec. Concilium *approbatum a Papa* condemnavit Honorium ut verum haeticum, qui nempe errorem dogmaticum docuerit, N.; ut fautorem haereseos, quatenus errorem monotheliticum *negligendo confoverit*, C.; Leo II, successor Agathonis, in suo ad imperatorem responso dicit de Honorio, quod « hanc apostolicam Ecclesiam non apostolicae traditionis doctrina lustravit, sed profana prodicione immaculatam *maculari permisit* ». Idem in epistola ad episcopos Hispaniae scribit: « qui (Honorius) flammam haeretici dogmatis, non ut decuit apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed *negligendo confovit* ». Utrum vero Patres Concilii in suis litteris ad Agathonem papam vocent Honorium haeticum positivum, an negativum, plene non liquet. Cfr. Wilmers, n. 234.

8. *Bonifacius VIII* in Bulla « Unam Sanctam » definivit Romanum Pontificem habere potestatem *directam* super reges etiam in rebus pure temporalibus. Atqui haec doctrina falsa est. Ergo ...

Resp. Dist. maior.: Bonifacius hanc doctrinam de potestate *directa definivit ex cathedra*, N.; *docuit*, peto probat. Distinguas accurate inter ea quae Pontifex docet ac proprie definit. Definitionis obiectum clare exhibet ultima clausula: « Porro subesse Romano Pontifici omni creaturae declaramus, dicimus, definimus et pronuntiamus esse de necessitate salutis » (DB. n. 469): — Utrum doceat necne doctrinam de potestate *directa* in rebus temporalibus, non clare apparet ex verbis Bullae: Verba Bonifacii: « Nam veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem *instituere habet*, et iudicare, si bona non fuerit ... » admittunt sanam interpretationem. Verbum *instituere* potest habere sensum *instruendi, docendi* ...: Quidquid sit de hac re, habemus declarationem ab ipso Bonifacio factam in Consistorio hac de re habito: « Quadraginta anni sunt, quod sumus experti in iure, et scimus quod duae sunt potestates ordinatae a Deo; quis ergo debet credere vel potest, quod tanta fatuitas, tanta insipientia sit vel fuerit in capite nostro? Dicimus, quod in nullo voluimus usurpare iurisdictionem regis; et sic frater noster Portuensis dixit. Non potest negare rex seu quicum-

que alter fidelis, quin sit nobis subiectus *ratione peccati* ». Cf. DB. n. 468 in nota.

9. Saltem *Liberius papa* deviauit a recta fide suscribens formulæ Syrmienti haereticæ. Ergo ...

Resp. Dist. antec. *Liberius definivit* ex cathedra aliquam ormulam haereticam, N.; *subscripsit* alicui formulæ haereticæ, peto probat. Triplex datur formula Syrmientis: Prior edita est anno 351, altera a. 357, tertia demum a. 358. Porro dubium est utrum *Liberius* alicui formulæ Syrmienti subscripserit; quod si alicui subscripserit, disputatur utrum nomen suum dederit formulæ secundæ, quæ haeretica est, an tertiæ, quæ sensum catholicum admittit. Sunt qui *Liberium* ab omni lapsu defendunt. Alii stant pro formula tertia. Alii demum adhaerent formulæ secundæ. Quaestio tota complicatio est, quam ut hic possit breviter expediri. Recurret de his sermo in Historia ecclesiastica. Sufficiat notasse: a) *Liberium* ante et post exilium fidem Nicaenam strenue defendisse; b) si formulæ Syrmienti secundæ subscripserit, id fecisse victum ac fractum post biennium in exilio transactum. Audiatur *Athanasius*, cuius auctoritate utuntur fautores formulæ secundæ: « Quæ tormentorum vi præter priorem sententiam eliciuntur, ea non reformidantium, sed vexantium sunt placita » (*Arian. hist. ad monach.*, 42); c) Tandem certissime constat *Liberium* nullam in hac re definitionem ex cathedra edidisse.

10. At thesi obstare videtur *canon Vincentii Lirinensis* in Commonitorio, cap. 2: « In ipsa item ecclesia catholica magnopere curandum est ut id teneamus, quod *ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est* ». Atqui infallibilitas pontificia non est ubique, semper et ab omnibus credita. Ergo ...

Resp. a) Sunt qui tenent canonem Lirinensem esse quidem *assertivum*, at non *exclusivum*. Unde dari posset aliqua veritas revelata et tenenda quæ non sit credita ubique, semper et ab omnibus. Sic *Franzelin, de Traditione* (1882), pag. 285, quem multi alii sequuntur.

b) Praeferenda omnino videtur sententia contraria, quæ sensum canonis *exclusivum* tuetur. Nec verum est, admissio hoc sensu exclusivo, oriri ex doctrina V. Lirinensis gravem aliquam difficultatem contra infallibilitatem pontificiam: Tria criteria veritatis reversitas actualis, quod semper (antiquitas), quod ab omnibus (reversitas actualis), quodsemper (antiquitas), quod ab omnibus (consensus). In omni ergo veritate revelata et tenenda reperientur *vel* haec tria simul, *vel* saltem unum ex his tribus. *Universalitas actualis* deesse aliquando potest. At numquam deficiet antiquitas prout manifestatur in consensu frequenti et perseveranti magistrorum seu doctorum probabiliū: « Quid igitur tunc faciet christianus catho-

licus, si se aliqua ecclesiae particula ab universalis fidei communione praeciderit? Quid utique nisi ut pestifero corruptoque membro sanitatem universi corporis anteponat. Quid si novella aliqua haeresis non iam partiunculam tantum, sed totam pariter ecclesiam commaculare conetur? Tunc item providebit, ut antiquitati inhaereat, quae prorsus iam non potest ulla novitatis fraude seduci. Quid si in ipsa vetustate duorum aut trium hominum vel certe civitatis unius aut etiam provinciae alicuius error deprehendatur? Tunc omnino curabit ut paucorum temeritati vel inscitiae, si qua sunt universaliter antiquitus universalis Ecclesiae decreta praeponat. Quid si tale aliquid emergat, ut nihil huiusmodi reperiatur? Tunc operam dabit ut collectas inter se maiorum consulat interrogetque sententias, eorum dumtaxat qui diversis licet temporibus et locis in unius tamen ecclesiae catholicae fide perseverantes, magistri probabiles extiterunt, et quidquid non unus aut duo tantum, sed omnes pariter uno eodemque consensu, aperte, frequenter, perseveranter sensisse, scripsisse, docuisse cognoverit, id sibi quisque intelligat absque ulla dubitatione credendum » *Commonit.* c. 3: Vides, universitatem actualement iuxta Vincentium deesse posse. Quin imo ipsa antiquitas paucorum vel alicuius civitatis aut provinciae errore obscurari potest. Remanet ergo quaerenda consensio in antiquitate; quae ultima nota nullatenus abesse poterit.

c) Infallibilitas vero pontificia non modo non negatur a Vincentio Lirinensi, sed haud obscure affirmatur in cap. 6° commonitorii: « Neque hoc sane novum, siquidem mos iste semper in Ecclesia viguit, ut, quo quisque foret religiosior, eo promptius novellis adinventionibus contraheret. Exemplis talibus plena sunt omnia. Sed ne longum fiat, unum aliquod, et hoc ab apostolica potissimum sede sumemus, ut omnes luce clarius videant, beatorum Apostolorum beata successio *quanta vi semper*, quanto studio, quanta contentione *defenderit susceptae semel religionis integritatem* ... Cum ergo undique ad novitatem rei (erroris rebaptizantium) cuncti reclamarent, atque omnes quaquaversum sacerdotes pro suo quisque studio reniterentur, tunc beatae memoriae Stephanus, apostolicae sedis antistes, cum ceteris quidem collegis suis, sed tamen praeceteris restitit, dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum *loci auctoritate superabat*. Denique in epistola quae tunc ad Africam missa est, his verbis sanxit: nihil novandum nisi quod traditum est ... Quis ergo tunc universi negotii exitus? Quis utique nisi usitatus et solitus? Retenta est scilicet antiquitas, explosa novitas ».

Ex quibus constat admitti a V. Lirinensi in sede Apostolica seu R. Episcopo potentiolem quandam principalitatem eique inhaerens singulare fidei tuendae studium. Nihil ergo mirum, si Ro-

mana sedes prae ceteris semper defenderit integritatem religionis christianae: cuius rei luculentum exemplum videre est in quaestione rebaptizantium. Cui Stephanus finem imposuit edito decreto peremptorio, quo retenta est antiquitas, explosa novitas. Ipso igitur canone Lirinensi undique constringimur credere et confiteri infallibilitatem pontificiam, cui suffragantur omnia criteria a Vincentio L. statuta: Talis quippe veritas est nunc *ab omnibus* credita, fuit olim *concilii universalis auctoritate decreta*, in *consensione* demum *antiquitatis* retenta. Cfr. I. MADDOZ in *Gregorianum*, vol. XI, fasc. II, pag. 171 sq.

THESIS XIX

Infalibilitas magisterii ecclesiastici protenditur ad omnem doctrinam de fide et moribus sive formaliter sive virtualiter revelatam necnon ad facta dogmatica.

Declaravimus magisterii ecclesiastici divinam institutionem, infallibilitatem, organon seu subiectum, variamque formam sub qua exerceri illud solet. Remanet determinandum *obiectum* huius magisterii authentici et infallibilis.

Obiectum magisterii ecclesiastici generatim dici solet id omne quod ecclesiastica docendi potestas authentice et infallibiliter statuere potest. Duplex distinguitur: unum *primarium* seu directum, alterum *secundarium* seu indirectum.

Obiectum primarium est illud omne quod *ratione sui* pertinet ad magisterium ecclesiasticum: sunt nempe veritates *formaliter* revelatae propter se, quae propter momentum sive religiosum sive soteriologicum sibi insitum traditae sunt custodiae et explicationi magisterii ecclesiastici; haec dicuntur termino iam tecnico *res fidei vel morum*, quibus constituitur sacrum revelationis depositum stricte tale.

Obiectum secundarium dicitur illud quod pertinet ad magisterium ecclesiasticum non *ratione sui*, sed *ratione connexionis* cum obiecto primario. Haec porro *connexio* multiplex potest esse; hinc divisio theseos in tres partes. Prima pars sta-

tuit et explicat infallibilitatem magisterii ecclesiastici in suo obiecto primario seu in veritatibus sacris formaliter revelatis. Secunda pars statuit infallibilitatem magisterii ecclesiastici in suo obiecto secundario: primo quidem in his veritatibus virtualiter revelatis quae cum formaliter revelatis cohaerent connexionem logicam, necessariam, *consecutivam*: hae vocantur conclusiones theologicae; deinde in his veritatibus quae cum deposito revelationis cohaerent connexionem *praesuppositivam*: hae dicuntur praeambula fidei. Tertia pars ostendit infallibilitatem magisterii ecclesiastici in sic dictis factis dogmaticis, quae cum deposito fidei cohaerent connexionem externam, historicam, contingenti.

I

De revelatis formaliter

Primo loco declaranda et demonstranda venit infallibilitas magisterii ecclesiastici in suo obiecto primario, quod constituitur veritatibus sacris formaliter revelatis.

Revelatio est locutio Dei attestans. Locutio est actus quo quis alteri mentem suam seu iudicia sua *directe* manifestat. Locutio attestans est ubi loquens mentem suam alteri manifestat non per modum demonstrationis, sed per modum *attestationis*, in qua obiectum seu veritas proponitur ut a loquente cognita et asserta, ideoque acceptanda non propter additam demonstrationem, sed propter agnitam loquentis auctoritatem, cui obsequiosa debeat fides.

Formaliter revelata dicuntur ea quae loquens attestatur *vi significationis* terminorum quibus loquens utitur secundum intentionem loquentis hic et nunc manifestam. Videlicet: quicumque loquitur (inter homines), utitur signis quibusdam sive oralibus, sive scriptis. Haec signa habent ex conventionem hominum definitam quandam et determinatam significationem. Porro id omne et id solum quod voces adhibitae significant secundum manifestam loquentis intentionem dicitur revelatum in seipso seu formaliter. — Revelatum formale est duplex:

unum explicitum, alterum implicitum. Explicite revelata sunt illa quae totidem verbis a Deo manifestantur: talia sunt haec quae scribit Ioannes in suo evangelio 1, 14: Verbum caro factum est. Incarnatio ergo Verbi, quocumque demum sensu facta intelligatur, est formaliter explicite revelata. — Implicitate revelata dicuntur ea quae sunt a Deo manifestata *quoad ipsum conceptum*, licet aliis verbis seu formulis expressum. Sic in exemplo allato implicitate revelatum est Verbum factum esse *hominem*; nam vox *caro* a s. scriptore adhibita evidenter significat hominem.

In tractatu de Fide explicari solet quot modis unum possit esse formaliter implicatum in alio. En praecipuos: *a)* Si fontes revelationis exhibent definitum, eo ipso continent formaliter implicite definitionem, et vice versa — *b)* Si fontes revelationis exhibent unum relativum, eo ipso continent formaliter aliud correlativum: si est formaliter revelatum Christum esse filium Mariae, eo ipso manet revelatum formaliter Mariam esse matrem Christi — *c)* Si fontes revelationis exhibent totum physicum, eo ipso continent partes substantiales essentielles et integrales compositi: si revelatum est Christum esse hominem, eo ipso manet revelatum eum habere corpus et animam rationalem. Si ex revelatione constat totum illud physicum versari in suo statu connaturali, eo ipso constat ex eadem revelatione adesse in eo partes quoque accidentales. Si revelatum est Christum esse hominem perfectum, eo ipso revelatum est eum habere voluntatem humanam, esse pacem tristitiae ... *d)* Si fontes revelationis exhibent totum aliquod logicum seu universale, eo ipso continent omnia individua particularia sub eo contenta. Si Deus revelavit per Paulum omnes homines peccasse in Adamo, eo ipso revelavit peccatum recens natum versari in peccato originali — *e)* Si Deus revelat duas praemissas, eo ipso revelat conclusionem. Si Deus ex una parte revelavit unum esse Deum, et ex alia parte revelavit quoque Patrem et Filium seu Verbum esse Deum, eo ipso formaliter revelavit Verbum esse *consubstantiale* Patri.

Porro contendimus infallibilitatem ecclesiasticam se protrudere, tamquam ad obiectum primum, ad omnem doctrinam de fide vel moribus formaliter revelatam sive explicite sive implicite, hinc ad condemnandam omnem doctrinam immediate oppositam deposito revelationis.

Probatur thesis

Doctrinam sacram formaliter revelatam esse obiectum infallibilitatis ecclesiasticae et quidem primum est purum consecrarium thesium praecedentium, nec indiget nova probatione. Superius enim ostendimus hoc magisterium esse infallibile. Atqui non est infallibile in his quae non sunt revelata; ergo est infallibile in rebus revelatis. At nemini veniet in mentem admittere Ecclesiam esse infallibilem in veritatibus virtualiter revelatis, et negare infallibilitatem ecclesiasticam in formaliter revelatis. Ipse Christus clare assignat obiectum ad cuius praedicationem promittitur divinae assistentiae auxilium: est nempe *evangelium* omni creaturae praedicandum (Mc. 16, 15). Atqui evangelium seu bonum nuntium salutis messianae constat veritatibus sacris a Deo revelatis. Similiter apud Mt. 28, 20 praecones evangelici debent docere servare quaecumque Christus mandavit, hinc revelavit. Evidens est ergo obiectum primum infallibilitatis ecclesiasticae constitui ipso sacro revelationis deposito seu quod idem est omnibus et solis veritatibus sacris formaliter revelatis. — Id ipsum docetur a Concilio Vaticano cum definit Romanum Pontificem loquentem ex cathedra doctrinam *de fide vel moribus* ab universa Ecclesia tenendam, ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda *doctrina de fide vel moribus* instructam esse voluit.

Doctrinam sacram revelatam *omnem* pertinere ad infallibilitatem ecclesiasticam non minus clare constat ex argumentis ibidem allatis: Profecto *a*) Ex mandato Christi (Mc. 16, 15; Mt. 28, 18 sq.) apostoli eorumque successores debent praedicare integrum evangelium, debent docere *omnia* quaecumque Christus mandavit illis: *b*) Apud Ioannem (16, 13) Spiritus veritatis deducet praecones evangelicos in *omnem veritatem*: *c*) Tandem inutilis esset potestas infallibilis ad aliqua tantum revelata se protendens, nisi praesto adesset norma aliqua indubitata ad discernendum quatenam sint illa quae sub infallibilitate cadunt: talis porro norma nusquam invenitur.

Functio magisterii ecclesiastici relate ad hoc obiectum pri-

mariam seu ad ipsum sacrum revelationis depositum est triplex: custodire, explicare, tueri. Singula videamus:

a) *Custodire depositum*: i. e. conservare illud integrum, inalteratum, illibatum. Unde tria consequuntur: 1° Nequit Ecclesia tradere ut revelatum id quod non est revelatum; secus periret puritas depositi — 2° Nequit Ecclesia deperdere aut perenni oblivioni tradere veritatem ullam dogmaticam, vel textum ullum biblicum dogmaticum; secus periret integritas depositi. — 3° Nulla est difficultas in eo quod Ecclesia deperdat vel amittat aliquem textum biblicum non dogmaticum, id quod ipsa rerum experientia confirmare videtur, cum divina providentia permiserit aliquos textus biblicos non dogmaticos ita corrumpi, obscurari, alterari, ut impossibile fere videatur eosdem in primitivam puritatem restituere.

b) *Explicare depositum*: i. e. suppeditare fidelibus rectam intelligentiam dogmatis. Unde quatuor consequuntur: 1° Nequit Ecclesia pervertere aut corrumpere verum sensum veritatis ullius dogmaticae; secus periret puritas depositi. — 2° Nequit magisterium ecclesiasticum errare in delimitandis rebus fidei vel morum, secus perire possent sive puritas sive integritas depositi. — 3° Nequit magisterium Ecclesiae errare in determinandis limitibus suae propriae infallibilitatis, aliis verbis: debet Ecclesia scire infallibiliter quousque se protendat sua propria infallibilitas, idque duplici de causa: primo quidem quia infallibilitas ecclesiastica est dogma revelatum, et quaestio de limitibus huius infallibilitatis est quaestio de *sensu* dogmatis; accedit quod Ecclesia, si utcumque contingeret eam errare in determinandis praefatis limitibus, posset proponere et imponere fidelibus aliquid ut pertinens ad res fidei vel morum, quod reapse non est tale, unde necessario periret puritas atque integritas ipsius depositi. — 4° Potest magisterium ecclesiasticum infallibiliter iudicare de aptitudine signorum vel formularum quibus ipsa utitur in proponendis populo christiano veritatibus revelatis. Cogita sacras et iam technicas voces « consubstantiale »-« transsubstantiatio » aliasque id genus ab Ecclesia selectas et adhibitae ad explicanda mysteria christiana. Ratio in eo est, quod charisma infallibilitatis implicat assistentiam divinam ad recte intelligendum *et proponendum* dogma revelatum: nequit porro dogma recte proponi sine signis aut vocibus apte selectis.

c) *Tueri depositum*: i. e. infallibiliter condemnare vel reprobare doctrinas immediate oppositas veritatibus formaliter revelatis: aliis verbis, magisterium ecclesiasticum est infallibile in proscribendis nonnullis doctrinis *ut haereticis*.

Applicatio ad Fontes revelationis. Ex praeiacta doctrina haud est difficile determinare limites infallibilitatis ecclesiasticae in campo sive biblico sive extra biblico seu traditionis.

Scripturam quod attinet, Ecclesia est infallibilis: 1° in determinando *canone Scripturarum*; secus non posset magisterium ecclesiasticum integrum et illibatum custodire sacrum revelationis depositum — 2° in determinanda *extensione inspirationis* biblicae, ratio eadem est; etenim si posset Ecclesia in hac parte errare sive per excessum sive per defectum, recurreret indeclinabiliter idem vitium sacri depositi sive alterati sive deformati — 3° in interpretando vero sensu cuiuslibet textus dogmatici. Quae ut intelligas, adverte quemlibet textum biblicum, supposita utique universali extensione inspirationis, continere materiam *fide credendam*. Sed spectato *fine* principali aut secundario quem Deus intendit in scribendis libris sacris, distinguunt theologi duplex genus sententiarum: alia sunt inspirata *propter se* i. e. propter momentum sive religiosum sive soteriologicum sibi intrinsicum, alia sunt inspirata propter aliud, i. e. propter connexionem externam cum illis prioribus. Textus priores vocantur religiosi seu dogmatici; alii vocantur profani, pure historici, chronologici etc. Iamvero Ecclesia est certe infallibilis in interpretandis textibus biblicis dogmaticis; infallibilitas circa alios textus non dogmaticos certo non constat: agitur de interpretatione positiva; etenim potest Ecclesia infallibiliter excludere illos sensus falsos, ex quibus necessario sequeretur negatio inspirationis aut inerrantiae biblicae. — 4° Ecclesia est infallibilis in determinando *genere litterario* alicuius libri inspirati eatenus saltem, quatenus exinde pendet sive veritas sive recta intelligentia verbi revelati. Haud abs re erit notare characterem dogmaticum alicuius textus biblici esse determinandum habito prae oculis sensu tum litterali, tum typico. Possunt esse textus, qui spectato sensu litterali possint videri pure profani, qui tamen ratione sensus typici facile exorbitant omnem limitem profa-

num, et induunt characterem sacrum et dogmaticum. Cogita historiam populi Israelitici in antiquo foedere, ubi multa ei contingebant in figura, sunt autem scripta propter nos, in quos saeculi fines devenerunt.

Traditionem quod attinet, qui est alter revelationis fons, similiter est ratiocinandum: Primo quidem Ecclesia est dicenda infallibilis in *statuendo canone traditionis*, i. e. in determinandis documentis et monumentis illis, in quibus traditum Dei verbum continetur. Ecclesia dein dicenda est infallibilis in *interpretando sensu genuino* horum documentorum. Ratio horum omnium semper est eadem: quia nequit magisterium Ecclesiae sine his custodire, explicare et tueri integrum atque illibatum sacrum revelationis depositum sibi a Domino concreditum. Et haec quidem sint dicta de primario seu directo infallibilitatis obiecto: quo recte stabilito, veniendum iam est ad secundarium ipsius obiectum.

II

De revelatis virtualiter

Principio iuvabit notare non eandem prorsus esse apud omnes Doctores notionem revelati virtualis: qui diversa etiam nomenclatura utuntur. Nos cum communiori sententia rem sic concipimus,

Virtualiter revelata dicuntur ea, quae licet *in se ipsis* seu formaliter revelata non sint, attamen deducuntur logice ex formaliter revelatis ope ratiocinii vere *deductivi*, quod sedulo distinguas a ratiocinio mere *expositorio*, ubi nonnisi externa deductionis species habetur. Rem sub oculis exhibebit sequens tripartita divisio: potest enim distinguui:

a) Ratiocinium mere expository, in quo conclusio exhibet *novam formulam* eiusdem conceptus. Sit exemplo sequens syllogismus: Christus est homo. Atqui homo essentialiter constat corpore et anima rationali. Ergo Christus habuit verum corpus et veram animam rationalem. Ubi conclusio

exhibet novam formulam (corpus et anima) eiusdem conceptus (homo): Si supponimus maiorem formaliter revelatam, sicuti reapse est, debes admittere conclusionem quoque esse formaliter implicite revelatam.

b) Ratiocinium vere deductivum in quo conclusio exhibet *novum conceptum* eiusdem realitatis. Sit exemplo syllogismus: Deus est ens a se. Atqui ens a se vere infinitum. Ergo Deus est undequaque infinitus. Ubi conclusio exhibet novum conceptum eiusdem realitatis: novum, inquam, conceptum; quia conceptus infinitatis formaliter differt a conceptu aseitatis. Porro agitur de novo conceptu *eiusdem realitatis*. Deus quippe non constituitur duplici realitate quarum una sit aseitas, alia vero infinitas: una eademque realitas divina et est a se et est infinita; hinc qui videt ens a se intuitive; videt necessario illud ut infinitum. Ad maiorem rei evidentiam, sit alius syllogismus: anima humana est spiritualis. Atqui substantia spiritualis est natura sua immortalis. Ergo anima humana est natura sua immortalis, carens nempe omni corruptionis principio sive proprio, sive improprio. Vides conclusionem in hoc quoque syllogismo exhibere novum conceptum (immortalitas) eiusdem realitatis (anima humana). Si in his exemplis supponis formaliter revelatam propositionem maiorem (aseitas divina — spiritualitas animica), habes conclusionem *virtualiter* revelatam, quippe quae logica et metaphysica necessitate deducitur ex veritate formaliter a Deo revelata.

c) Ratiocinium item deductivum in quo conclusio exhibet *novam realitatem*. En exemplum: In S. Eucharistiae sacramento continetur realiter verum Christi corpus. Atqui omne verum corpus habet quantitatem. Ergo in S. Eucharistiae sacramento adest praesens Corpus Christi cum sua quantitate. Ubi in conclusione habetur non tantum novus conceptus, sed nova quoque realitas physica (non metaphysica) connexione devincta cum propositione revelata maiori. Vides iam quid veniat nomine virtualis revelati seu conclusionis theologicae in nostra conceptione et nomenclatura: id nempe omne, quod logica et metaphysica necessitate deducitur ex una praemissa formaliter a Deo revelata, et alia naturaliter certa. Porro contendimus:

a) Infallibilitatem ecclesiasticam iure protendi ad has veritates virtualiter revelatas seu ad conclusiones theologicas.

Infallibilitatem, ut par est, eodem modo extendimus ad damandas doctrinas immediate oppositas his veritatibus virtualiter revelatis, seu quod idem est, mediate oppositas veritatibus formaliter revelatis.

b) Praescindimus a quaestione controversa num infallibilitas ecclesiastica possit protendi ad eas quoque conclusiones, in quibus *nova realitas* infertur ex revelatis.

c) Nec attingimus in hac thesi quaestionem item controversam num conclusiones theologicae *post infallibilem Ecclesiae definitionem* credi possint *fide divina*, an sint potius tenendae *fide ecclesiastica*.

Thesim proponimus saltem ut *theologica certam*: multis ac gravibus Doctoribus non immerito videtur haec thesis dicenda de fide divina, quippe quae sit vere a Deo revelata. Nondum tamen haec veritas ab Ecclesiae magisterio est definita aut proposita tamquam dogma fidei credendum. Paratus tamen erat in Concilio Vaticano canon sequens: « Si quis Ecclesiae infallibilitatem ad ea tantum restringit, quae divina revelatione continentur, nec ad alias etiam veritates extendit, quae necessario requiruntur ut depositum revelationis integrum custodiatur, A. S. » Cfr. Coll. Lac. VII, p. 570 et 577.

Probatur thesis

1° Ecclesia est infallibilis in *custodiendo* integro deposito revelationis, ut ostendimus in parte priori. Atqui Ecclesia nequit custodire integrum et illibatum sacrum revelationis depositum sine infallibilitate in virtualiter revelatis. Sane veritas virtualiter revelata habet logicam et metaphysicam connexionem cum dogmate revelato seu cum deposito revelationis, hinc eius positio metaphysica necessitate infert positionem revelati formalis; eius negatio implicat eadem necessitate negationem eiusdem revelati formalis. Ergo si Ecclesia erraret in definiendo revelato virtuali, metaphysica necessitate negaret revelatum formale, ideoque periret integritas depositi revelationis. — Similiter, si Ecclesia erraret in condemnanda doctrina negante revelatum virtuale, metaphysica necessitate negaret revelatum formale, ideoque mutilaret integritatem depositi.

2° Ecclesia est infallibilis in *tuendo* deposito fidei, ut su-

perius demonstravimus. Atqui Ecclesia nequit tueri sacrum depositum sine infallibilitate circa virtualiter revelata. Profecto si Ecclesia errat in proscribenda doctrina immediate opposita revelato virtuali, eo ipso metaphysica necessitate constringitur negare revelatum formale, hinc nequit iam illud loquere tueri. Fingas animo revelatam formaliter aseitatem divinam. Fingas quoque errare Ecclesiam in definienda infinitate divina. Cum haec infinitas sit conserta cum aseitate divina nexu quodam metaphysico, error in proponenda infinitate necessario implicat errorem in proponenda aseitate. Rursus, unio hypostatica Verbi cum humanitate Christi est dogma revelatum et ab Ecclesia definitum. Si Ecclesia posset errare in damnanda doctrina philosophica Güntheriana secundum quam persona est substantia intellectualis sui conscia, eo ipso corrumpet dogma unionis hypostaticae, cum evidens sit in Christo adesse substantiam intellectualem tam humanam quam divinam sui consciam.

3° Ecclesia est infallibilis *in explicando* deposito revelationis seu revelato formali. Atqui nequit Ecclesia depositum revelationis convenienter explicare sine infallibilitate in virtualiter revelatis. Sicut enim philosophus explicat essentiae divinae naturam ope conclusionum quibus exhibentur attributa divinitatis, ut iustitia, misericordia, bonitas .. sic theologus illustrat arcana divinitatis per conclusiones theologicas quibus mirabiles revelationis virtualitates evolvit, dilatat, atque in harmonicam synthesim redigit.

4° Ecclesia scit infallibiliter quousque se protendat sua propria infallibilitas. Atqui Ecclesia sibi tribuit infallibilitatem in definiendis conclusionibus theologis. Profecto Ecclesia sibi tribuit infallibilitatem in his quae peremptorie proponit et imponit ab universa Ecclesia absolute tenenda. Atqui magisterium Ecclesiae non minus absolute ac peremptorie proscribit aliquas doctrinas ut erroneas in fide, quam condemnat alias ut haereticas. Porro sicut doctrina haeretica immediate opponitur doctrinae formaliter revelatae, sic doctrina erronea immediate opponitur veritati virtualiter revelatae. Cf. inter alia Denzinger, n. 661.

5° Quintum et ultimum argumentum desumi potest ex unanimi theologorum consensu. Etenim omnes prorsus theologo, omnes scholae theologicae, pro certo et indubitato habent

infallibilitatem ecclesiasticam se protendere ad conclusiones theologicas quales nos intelligimus et superius descripsimus, id est, ad veritates quae logica et metaphysica necessitate cohaerent cum dogmate revelato. Unice dissentiunt in nota theologica huius veritatis: multi putant hanc veritatem esse revelatam in illis textibus quibus usi sumus ad demonstrandam infallibilitatem magisterii ecclesiastici; alii dubitant de hac divina revelatione ibidem contenta. Iamvero consensus theologorum unanimis et constans, si res dogmatice spectetur, est criterium certum veritatis revelatae vel cum revelatione necessario connexae; si vero philosophice consideratur, signum est quaestionis penitus eliquatae et solutae. Unde intelligitur, quod ait in Concilio Vaticano relator deputationis *Gasser*: « Hinc omnes catholici consentiunt Ecclesiam in huiusmodi veritatum authentica propositione ac definitione esse infallibilem, ita ut hanc infallibilitatem negare gravissimus error esset » (Coll. Lac. VII, 414).

Ex hactenus disputatis liquet Ecclesiam esse infallibilem in proponendis ac definiendis veritatibus quae habent connexionem logicam et consecutivam cum formaliter revelatis. Remanet demonstranda ecclesiastica infallibilitas in his quoque veritatibus, quae habent connexionem *praesuppositivam* cum deposito revelationis. Ea dicuntur cohaerere praesuppositive cum deposito revelationis, quorum veritas certo cognita praesupponi necessario debet, ut depositum revelationis possit tuto custodiri, explicari, defendi. Haec porro connexio potest adesse sive in *factis historicis*, sive in veritatibus speculativis: de prioribus agemus in parte tertia, ubi de factis dogmaticis; nunc de his ultimis breviter est agendum. Huc spectant veritates sic dictae *praeambulae fidei*. Revelatio divina necessario praesupponit certo cognitam Dei existentiam et auctoritatem; item revelationis possibilitatem, discernibilitatem per apta criteria, hinc miraculi et vaticinii possibilitatem et cognoscibilitatem; supponit quoque certo cognitam Christi existentiam et auctoritatem.

Infallibilitas porro ecclesiastica in his veritatibus definiendis demonstrari potest rursus ex duplice capite: primo quidem ex ratione theologica; dein ex ipsa Ecclesia doctrina et praxi:

1° Tantum protenditur infallibilitas magisterii ecclesiastici, quantum requiritur ad sacrum depositum custodiendum, explicandum et tuendum. Atqui Ecclesia non potest sacrum revelationis depositum custodire ac tueri sine infallibilitate in his veritatibus praeambulis. Sicut enim non potest nobis certo constare de existentia revelationis divinae et christianae, si non certo ostendatur existentia et auctoritas sive Dei sive Christi, sic nequit Ecclesia infallibiliter custodire ac tueri depositum revelationis, si non potest infallibiliter definire has veritates revelationis praeambulas.

2° Idem probatur ex ipsa Ecclesiae doctrina et praxi: siquidem Ecclesia novit infallibiliter quousque se protendat sua propria infallibilitas. Atqui Ecclesia extendit suam infallibilitatem ad has quoque veritates praeambulas fidei: sane Ecclesia, ut supra notavimus, sibi tribuit infallibilitatem in his omnibus quae definit et Ecclesiae universae firmiter tenenda imponit. Atqui magisterium ecclesiasticum saepe saepius has praeambulas veritates definivit et omnibus fidelibus absolute tenendas imposuit. Consideres v. gr. ea quae Concilium Vaticanum definivit de possibilitate certo cognoscendi Deum e rebus creatis naturali rationis lumine. Denzinger, n. 1785 et 1806; de convenientia revelationis, Denzinger, n. 1807; de discernibilitate revelationis, Denzinger, n. 1810; de miraculi possibilitate, cognoscibilitate et vi apologetica, Denzinger, n. 1813 etc.

III

De factis dogmaticis

Factum dogmaticum vi nominis significare potest quodlibet factum sacrum divinitus formaliter revelatum et ab Ecclesiae magisterio infallibiliter definitum: talis est miranda Christi nativitas, passio, mors ... Factum dogmaticum, prout hic sumitur, est factum historicum (externum) non revelatum, saltem explicite, attamen cum dogmate ita connexum, ut hoc sine illo nequeat apte custodiri, proponi, applicari. Hinc factum dogmaticum medium tenet locum inter facta sacra explicite revelata, uti resurrectio Christi, et facta profana, quae

nec sunt revelata, nec habent ullam cum dogmate connexionem v. gr. actuale bellum Coreanum.

Connexio alicuius facti cum dogmate potest esse saltem *praesuppositiva*, quatenus veritas eius historica certo cognita necessario praesupponi debet ut aliquod dogma subsistere possit. Exemplo sit legitimitas Concilii Vaticani e qua pendet valor dogmaticus decretorum ab hoc concilio editorum. Dixi « saltem praesuppositiva », quia disputatur num praefata *connexio* logica quoque et consecutiva esse possit. Haec est *notio generalis* facti dogmatici universim sumpti.

Strictiorem tamen sensum, iam vere technicum, haec vox obtinuit a tempore *controversiae Iansenisticae*, ex quo factum dogmaticum intelligi consuevit orthodoxia vel heterodoxia alicuius libri vel scripti humani ad mentem auctoris. Talis censetur esse sensus, quem auctor de facto expressit in suo libro, ideoque vocari solet auctoris qua auctoris. Patet talem sensum non esse *mere subiectivum* in mente auctoris forte latentem, sed *obiectivum*, vel, si mavis, subiective-obiectivum, illum nempe quem verba fundunt, quem homines intelligunt ad sanas hermeneuticae leges.

Statum quaestionis simul et rationem restricti sensus dabit *ipsa historia controversiae* de factis dogmaticis, quae sic habet:

Cornelius Iansenius primum professor Theologiae in Universitate Lovaniensi, dein episcopus yprensis, in operibus S. Augustini diu versatus, ratus se genuinam S. Doctoris doctrinam de gratia Christi demum detexisse, conscripsit librum, cui, propter magnam erga suum Doctorem venerationem, imposuit titulum « Augustinus ». Duobus post mortem auctoris (1638) annis librum Iansenii edidit Fromond. Cum liber colore et spiritu calvinistico tinctus videretur, condemnatur a papa Urbano VIII. Fautores libri resistunt negantes authenticam Bullae pontificiae; hinc oritur acris et molesta controversia, quae per plures annos duravit. Lis demum Romam defertur ad tribunal Innocentii X. Qui a. 1653 proscripsit quinque propositiones ex libro Iansenii excerptas, easque damnavit ut

haereticas. Cf. Denzinger, nn. 1092-1096. Resistunt Iansenistae duce et antesignano Antonio *Arnauld*, cooperante monasterio Port-Royal cum abbâtissa Angelica Arnauld Ord. Cirten-siensis. Aiunt in libro « Augustinus » posse reperiri sensus pelagianos, calvinisticos, catholicos. Rectissime ergo papa Innocentius damnavit sensus haereticos, at minime voluit dam-nare verum sensum a Iansenio intentum. Sequitur declaratio Innocentii (1655) quinque illas propositiones fuisse condemna-tas in sensu a Iansenio intento. Iansenistae minime acquies-cunt: notant duplicem hic quaestionem esse distinguendam: quaestionem *iuris*, et quaestionem *facti*: quaestio iuris est num hae quinque propositiones *in se ipsis* spectatae sint haereticae; quaestio facti est num hae quinque propositiones *in sen-su intento a Iansenio* sint haereticae. Papa — aiebant — est quidem infallibilis in quaestione iuris, at minime in quaestio-ne facti.

Sequitur nova declaratio papae Alexandri VII (1656): « quinque illas propositiones ex libro praememorati Cornelii Iansenii episcopi Yprensensis, cui titulus est « Augustinus » ex-cerptas ac *in sensu ab eodem Cornelio intento* damnatas fuis-se declaramus et definimus » Denzinger, n. 1098. Cum Ian-senistae nullatenus acquiescerent, idem Pontifex, edidit For-mularium ab omnibus subscribendum: « Ego N. Constitutio-ni apostolicae Innocentii X ... et Constitutioni Alexandri VII ... Summorum Pontificum me subiicio, et quinque propositiones ex Cornelii Iansenii libro cui nomen « Augustinus », excerptas, et in sensu ab eodem auctore intento, prout illas per dic-tas Constitutiones Sedes Apostolica damnavit, sincero animo reiicio ac damno, et ita iuro: Sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei evangelia ». Denzinger, n. 1099.

Dividuntur Iansenistae in duas partes: prima rigidior obstitit subscriptioni; alia inerior acceptavit subscriptionem hac tamen lege et conditione: ut subscriptio, ex qua parte spectat ad quaestionem iuris, significet internam et sinceram animi adhaesionem; ex qua parte spectat ad quaestionem fac-ti, solum implicet silentium obsequiosum.

Huic effugio occurrit demum Clemens papa XI declarans: « Obedientiae, quae praeinsertis apostolicis constitutionibus debetur, obsequioso illo silentio minime satisfieri, sed dam-natum in quinque propositionibus Iansenii libri sensum, quem

illarum verba prae se ferunt, ut praefertur, ab omnibus Christi fidelibus *ut haereticum* non ore solum, sed et corde recipi et damnari debere, nec alia mente, animo aut credulitate supradictae formulae subscribi licite posse ». Denzinger, n. 1350.

Habes in his perfecte determinatum statum quaestionis:

a) *Asserimus* magisterium ecclesiasticum esse infallibile primo quidem in factis dogmaticis generatim sumptis, dein etiam in iisdem factis dogmaticis stricte talibus, i. e. in definienda orthodoxia vel heterodoxia alicuius scripti humani in sensu auctoris qua auctoris. Sensus ille mere subiectivus auctoris, qui absolute loquendo potest discordare a sensu obiectivo, cum non sit in libro expressus, fidelibus nocere non potest; hinc ab Ecclesia iudicari non solet, imo nec potest.

b) *Praescindimus* a quaestione controversa, num facta dogmatica, postquam ab Ecclesia definita sunt, credi debeant, vel etiam possint, *fide divina*, an potius fide ecclesiastica, assensu nempe praestito non propter auctoritatem Dei revelantis, sed ob auctoritatem Ecclesiae infallibiliter definientis, qua de re in tractatu de Fide disputari consuevit.

c) Haec quoque pars defenditur *saltem ut theologice certa*.

Probatur thesis

I. QUOAD FACTA DOGMATICA GENERATIM SUMPTA.

a) Legitimitas alicuius papae, puta Pii XII, est factum dogmaticum late sumptum. Atqui Ecclesia nequit errare in definienda aut declaranda legitimitate huius determinati Papae. Etenim valor dogmaticus definitionum a Papa editarum totus quantum pendet a veritate historica huius facti certo cognita: si papa non est legitimus, non est verus Petri successor; hinc non est infallibilis. Ergo si Ecclesia posset errare in declaranda legitimitate alicuius Papae, posset acceptare ut dogmata a Deo revelata, ea quae reapse non sunt talia; rueret ergo infallibilitas ecclesiastica vel in ipso suo obiecto primario.

b) Eadem prorsus argumentatio institui potest relate ad Concilia oecumenica: Profecto legitimitas alicuius Conci-

lii oecumenici, puta Vaticani, est factum dogmaticum sensu generali sumptum. Atqui Ecclesia est infallibilis in definienda legitimitate Concilii Vaticani. Siquidem valor dogmaticus veritatum ab hoc Concilio definitarum necessario pendet a vera infallibilitate huius Concilii; et haec infallibilitas tota quanta pendet a vera ipsius legitimitate.

c) Accedit ipsa Ecclesiae praxis et doctrina: Concilium Constantinopolitanum II iubet recipere ea omnia quae definita sunt in quatuor prioribus conciliis oecumenicis, et his contraria anathematizat; hinc iubet agnoscere ut legitima haec quatuor Concilia. Denzinger, n. 212. — Martinus papa V Wiclefitas et Hussitas iubet credere legitimitatem Concilii Constantiensis, necnon approbare ea omnia quae in materiis fidei ab hoc concilio approbata sunt. Denzinger, n. 657-658. — Iidem iubentur credere « quod Papa canonice electus, qui pro tempore fuerit, *eius nomine expresso*, sit successor Petri, habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei ». Denzinger, n. 674. Vides Ecclesiam sibi attribuere potestatem iudicandi authentice et infallibiliter facta dogmatica generatim sumpta.

d) Quin imo quotiescumque Papa aliquis vel concilium aliquid definit aliquid, illudque imponit ab universa Ecclesia absolute tenendum, implicite et exercite definit suam propriam legitimitatem, sicut cum aliquid praecipit, eo ipso asserit implicite se habere legitimam praeciendi potestatem.

II. QUOAD FACTA DOGMATICA STRICTE SUMPTA

Probatur primo ex ipsa Ecclesiae praxi et doctrina: Ecclesia certo et infallibiliter noscit limites suae propriae infallibilitatis, ut superius ostendimus. Atqui Ecclesia extendit suam infallibilitatem ad facta dogmatica stricte talia, i. e. ad orthodoxiam vel heterodoxiam textuum humanorum. Profecto Ecclesia sibi tribuit infallibilitatem in his omnibus quae ab omnibus fidelibus absolute tenenda peremptorie proponit seu definit. Atqui magisterium ecclesiasticum saepe saepius consuevit modo peremptorio proponere orthodoxiam vel heterodoxiam scriptorum humanorum. Sic *Concilium Ephesinum* damnavit ut haeretica scripta Nestorii, probavit ut orthodoxa decreta doctrinalia Concilii Nicaeni hisce verbis: « Statuit sanc-

ta Synodus alteram fidem nemini licere proferre aut conscribere aut componere, praeter definitam a sanctis Patribus, qui in Nicaea cum Spiritu Sancto congregati fuerunt ». Denzinger, n. 125.

Concilium Constantinopolitanum II definit orthodoxiam Chalcedonensem, et proscribit ut haeretica scripta Theodori, conscripta Theodreti, et epistolam Ibae ad Marin Persam haereticum. Denzinger, nn. 217-228. — *Concilium Constantiense* iubet credere « Ioannem Wicleff de Anglia, Ioannem Huss de Bohemia et Hieronymum de Praga fuisse haereticos et pro haereticis nominandos ac deputandos, et libros et doctrinas eorum fuisse et esse perversos, propter quos et quas, et eorum pertinacias per sacrum Concilium Constantiense pro haereticis sunt condemnati ». Denzinger, n. 660. — *Concilium Tridentinum* definit orthodoxiam versionem veteris vulgatae latinae, Denzinger, n. 784; necnon canonis Missae, Denz., n. 953. — Innocentius X condemnavit ut haereticas quinque propositiones Iansenii, Denzinger, nn. 1092-1096. — Alexander VII edit et imponit formularium a Iansenistis subscribendum, Denzinger, n. 1099. — Clemens XI definit praesertim apostolicis constitutionibus internum mentis assensum deberi, Denzinger, n. 1350. — Historia controversiae Iansenisticae, quam breviter superius descripsimus, clare ostendit magisterium ecclesiasticum condemnasse doctrinam Iansenistarum secundum quam infallibilitas ecclesiastica restringenda est ad quaestionem iuris. Ecclesia ergo dictis et factis clare docet suam infallibilitatem se protendere ad facta dogmatica stricte talia. *Nota bene*: Doctrina et praxis *Concilii Constantinopolitani II* specialem attentionem meretur in toto hoc negotio de factis dogmaticis. Quaestio ibi tractata et soluta, erat ipsissima quaestio deinceps a Iansenistis provocata: siquidem agebatur de iudicanda et proscribenda heterodoxia *trium capitulorum*, de scriptis, inquam, Theodori, Theodreti et Ibae in sensu ab his auctoribus intento. Nemini venit tunc in mentem appellare ad distinctionem inter quaestionem iuris et facti; nec dubitavit ibi quisquam de authentica et infallibili Ecclesiae potestate ad iudicanda et proscribenda heterodoxa hominum conscripta. Unde iure concluderis doctrinam et tentamen Ianseniticum continere ingentem et audacem deviationem ab antiqua et genuina traditione christiana.

Probatnr secundo argumento multiplici rationis theologicae:

1° Ecclesia est infallibilis in custodiendo et tutando sacro revelationis deposito, ut demonstravimus in prima thescoſ parte. Atqui Ecclesia non potest infallibiliter custodire praefatum depositum sine infallibilitate in factis dogmaticis stricte talibus: sane depositum fidei seu revelatio continetur in S. Scriptura et Traditione; utriusque fontis tuta custodia fit impossibilis si magisterium ecclesiasticum non pollet vera infallibilitate circa orthodoxiam vel heterodoxiam scriptorum humanorum. Consideremus separatim utrumque fontem:

Scriptura asservatur in apographis et versionibus biblicis; autographa inspirata originalia periere omnia: porro apographa et versiones sunt scripta *humana*, quae eatenus sunt Scriptura, quatenus sunt textui originali inspirato conformia seu orthodoxa. Nequit ergo Magisterium Ecclesiae tuto custodire verbum Dei scriptum seu inspiratum, si potest errare in iudicanda et proponenda orthodoxia horum apographorum et versionum, id est, eorum conformitate cum textibus originalibus inspiratis. Atqui orthodoxia scriptorum humanorum est veri nominis factum dogmaticum stricte tale. Ergo ...

Traditio divina rursus continetur in scriptis humanis: in symbolis fidei, in decretis doctrinalibus papalibus, conciliariis, in documentis liturgicis, in scriptis Patrum et Doctorum, etc. Nequit ergo Ecclesia tuto custodire verbum Dei traditum, si non sit infallibilis in iudicanda et proponenda orthodoxia horum documentorum humanorum. Atqui rursus orthodoxia scriptorum humanorum est verum factum dogmaticum stricte tale. Ecclesia ergo indiget vera infallibilitate circa haec facta dogmatica ut possit recte adimplere munus suum primum custodiendi integrum atque illibatum sanctum revelationis depositum. — Eadem conclusio clarius manifestabitur applicando ad casus particulares doctrinam generalem in hoc primo argumento contentam; id praestabimus in argumento secundo et tertio nunc evolvendo.

2° Orthodoxia doctrinae Tridentinae ad mentem Tridentini est factum dogmaticum stricte tale. Atqui Ecclesia hodierna est infallibilis in iudicanda et proponenda hac doctrina Tridentina. Ergo oportet admittere infallibilitatem ecclesiasticam iure protendi ad facta quoque dogmatica.

Maior continet ipsam definitionem facti dogmatici stricte talis; evidens enim est decreta doctrinalia Tridentina esse scripta, non divina et inspirata, sed humana divinitus utique praeservata.

Minor est clara nec in dubium vocari potest. Cogita doctrinam eucharisticam in hoc concilio definitam de reali corporis Christi praesentia sub speciebus panis post verba consecratoria. Si Ecclesia hodierna posset errare in interpretanda et definienda doctrina Tridentina eucharistica, fieri posset heterodoxa. Etenim unum e duobus: vel erravit Tridentinum in definienda praesentia Christi eucharistica, vel errat Ecclesia hodierna negans hanc doctrinam. Si primum, oportet admittere Ecclesiam antiquam corrupisse sacrum depositum; si secundum, oportet asserere Ecclesiam hodiernam incidisse in veram heterodoxiam.

3° Orthodoxia doctrinae contentae in scriptis Sanctorum Patrum et Doctorum est factum dogmaticum stricte tale. Atqui Ecclesia nequit errare in iudicanda et proponenda hac tali doctrina: secus enim posset tradere fidelibus ut orthodoxam doctrinam, quae est vere heterodoxa, et vice versa; id porro si faceret corrumperet veram fidem cum in seipsa, tum in mentibus fidelium, nec satisfaceret primario obiecto et muneri magisterii ecclesiastici.

Dices forsitan: Iansenistae non negabant infallibilitatem Ecclesiae in interpretandis documentis, quorum ipsa Ecclesia est auctor, nec in iudicanda *orthodoxia* doctrinae Sanctorum Patrum. Ergo adducta a nobis argumenta non sunt ad rem.

Resp. Si Iansenistae reapse admittunt infallibilitatem Ecclesiae in diiudicanda *orthodoxia* doctrinae sive ecclesiasticae sive patristicae, non possunt logice negare infallibilitatem ipsius Ecclesiae in diiudicanda *heterodoxia* scriptorum humanorum, siquidem distinctio inter quaestionem iuris et facti, ab ipsis invocata, eodem modo recurrit et habet applicationem in iudicanda *orthodoxia* ac *heterodoxia* scriptorum humanorum: allata ergo argumenta ad id inserviunt, ut in clara luce ponant, et quasi digito commonstrent falsitatem vel illogicitatem principii a Iansenistis invocati ad negandam infallibilitatem ecclesiasticam in quaestione facti.

4° Facta dogmatica stricte talia sunt obiectum magisterii ecclesiastici authentici. Ergo sunt quoque obiectum magiste-

rii infallibilis. Veritas consequentis ex eo constat, quod idem est obiectum utriusque magisterii, authentici, inquam, et infallibilis. Patet hoc primo quidem negative, quia nullum potest assignari obiectum, quod Christus authentico Ecclesiae magisterio commiserit, illudque magisterio infallibili subtraxerit; patet hoc deinde positive, quia obiectum Ecclesiae magisterio a Christo traditum non est aliud, quam sacrum revelationis depositum, seu res fidei et morum, seu summa rerum credendarum et operandarum ad Dei cultum et salutem animarum. Nihil est ergo quod possit ab Ecclesia authentice doceri, et non possit infallibiliter definiri, si magisterium ecclesiasticum velit uti tota suae potestatis plenitudine. Probandum ergo manet facta dogmatica pertinere ad obiectum magisterii authentici.

Ecclesiam pollere iure et potestate iudicandi illa hominum scripta seu libros in quibus agitur de rebus fidei et morum est res adeo clara ut in dubium aut controversiam vocari a nemine possit. Evidens enim est Christum constituisse Ecclesiam magistratam et iudicem ad examinandas et dirimendas quaestiones fidei, prout inter homines (suos subditos) moveri possunt et solent. At homines non possunt movere quaestiones fidei nisi mediantibus verbis, propositionibus, signis externis. Ergo ad dirimendas quaestiones sic inter homines agitatae, oportet iudicare de sensu verborum, propositionum, signorum sive oralium sive scriptorum; in contraria hypothesi posset quisvis impune spargere doctrinas rectae fidei et sanis moribus contrarias, Ecclesiae iudicium effugere, et animas Christi sanguine redemptas in aeternum perditionis baratrum trahere. — Evidens rursus est posse Ecclesiam et debere tutare unitatem fidei inter fideles ne simul tamquam parvuli fluctuantes omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris (Ephes. 4, 14). At quomodo posset Ecclesia tutare fidei unitatem inter fideles si ius ei et potestas denegetur iudicandi perversa hominum scripta?

Accedit praxis Ecclesiae etiam apostolicae quae hoc ius et hanc potestatem et docuit et exercuit. Paulus iubet Titum hominem haeticum devitare: sed haetici non possunt devitari nisi agnoscantur; agnosci non possunt nisi notificentur; notificari non possunt nisi iudicentur in suis verbis, in suis scriptis. Paulus ipse non verebatur eos qui circa fidem

nafragaverunt iudicare et punire: « ex quibus erant Hymenaeus et Alexander; quos traditi Satanae, ut discant non blasphemare » I Tim. 1,20.

5° Quinto loco iuvat proponere argumentum elaboratum a praeclaro Galliae oratore *Fenelon* in vexata ista controversia de factis dogmaticis. Argumentatio huc demum redit:

a) Christus dedit Ecclesiae potestatem magisterii authentici, et promissit assistentiam ad recte proponendum verbum Dei. — b) Infallibilis propositio revelationis requirit duo: rectam veritatis revelatae intelligentiam, et rectam ipsius propositionem. — c) Recta verbi revelati propositio rursus duo requirit: adhibere signa orthodoxa, vitare signa heterodoxa.

d) Ecclesia proponit verbum Dei bifariam: directe seu verbis suis, signis suis, scriptis suis; *indirecte* seu remittendo fideles ad scripta orthodoxa aliorum Doctorum, avertendo eosdem ab scriptis heterodoxis perversorum magistrorum. — e) Hinc sicut habet Ecclesia assistentiam divinam ad adhibenda signa orthodoxa in sua praedicatione, in suis propriis scriptis et formulis, sic etiam habet assistentiam Dei ad agnoscenda signa orthodoxa et heterodoxa in scriptis aliorum. — f) Auxilium ergo divinum divinitus Ecclesiae promissum ad proponendum verbum Dei protenditur ad facta dogmatica infallibiliter iudicanda et proponenda.

Scholion: Utile erit notare tria puncta neuralgica in tota hac controversia Iansenistica:

1° Iansenistae non poterant intelligere *qua fide* possent et deberent credi decreta dogmatica Innocentii X et Alexandri VII. Ex una parte doctrina de *fide ecclesiastica* nondum erat elaborata; ex alia parte, theologi nondum sufficienter explicaverant qualiter haec decreta possent *fide divina* credi.

2° Iansenistae (Arnould) non bene intelligebant *inseparabilitatem* quaestionis iuris et facti. Catholicis theologis urgentibus hanc inseparabilitatem, Arnould impavide opponebat separationem realem et pluries saecularem duplicis quaestionis. Quaestio iuris — aiebat — erat iam soluta a principio revelationis christianae; quaestio facti Iansenii non nisi saeculo 17 recurrebat. Sed theologi partis adversae non loquebantur de inseparabilitate chronologica duplicis quaestionis. Verus sensus inseparabilitatis huiusmodi est: 1° *Semel posito* textu Ianse-